Abĭ alٵ�asan al�Sindí and His Gloss al-Badr al-Munīr on
Fath al-Qadīr

Öz� Bu makale, 12/18. yüzyılın önde gelen Medine ulemasından Ebü’l-Hasen es-Sin-
dî’nin (ö. 1138/1726), İbnü’l-Hümâm’ın (ö. 861/1457) meşhur Hanefî fıkıh şerhi Fet-
hu’l-kadîr’i üzerine kaleme aldığı el-Bedrü’l-münîr adlı haşiyesini konu edinmek-
tedir. Çalışmada, Ebü’l-Hasen’in yalnızca bir metin şârihi değil, aynı zamanda
mezhep içi eleştirel bir düşünür olarak ortaya koyduğu yaklaşımın izleri sürül-
mektedir.

Anahtar Kelimeler� İslam Hukuku, Hadis-Fıkıh ilişkisi, Ebü’l-Hasen es-Sindî, Şerh,
Tahkik, Fethü’l-kadîr, Hidâye.

Abstract: This article focuses on al-Badr al-Munīr, a marginal commentary
(hÃshiya) Zritten by Abĭ al-Hasan al-Sindí (d. 1138/1726)ȃone of the prominent
Medinan scholars of the 12th/18th centuryȃon Fath al-4adír, the renoZned
Hanafí legal commentary by Ibn al-HumÃm (d. 861/1457). The study demonstrates
that Abĭ al-Hasan Zas not merely an e[egete of the te[t, but also a critical scholar
Zho Tuestioned the internal coherence of the madhhab from Zithin. The article
begins by revieZing the available biographical information on Abĭ al-Hasan and
then introduces the manuscript copy of his hāshiya, analyzing its content.

Giriş

Ebü’l-Hasen es-Sindî (ö. 1138/1726), 11Ȃ12/17Ȃ18. yüzyıllarda hadis ilimleri açısından
önemli bir merkez olan Hicaz uleması arasında müstesna bir yere sahiptir.2 Hadis kitap-
larına yazdığı haşiyeler ve bu haşiyelerde hadisleri merkeze alarak mezhep görüşlerine
yönelttiği tenkitlerle dikkat çeker.3 Hadisle amel ve mezhep taassubuna karşı eleştirel tu-
tumu dikkate alındığında, Ebü’l-Hasen’in, kendisi gibi Sind doğumlu olan ve Medine’ye
yerleşen öğrencisi Muhammed Hayât’tan (ö. 1163/1750), Muhammed Hayât’ın yine Medi-
ne’ye yerleşen Sindli öğrencisi Ebü’l-Hasen es-Sindî es-Sağîr’e (ö. 1187/1773) kadar uzanan
hoca-öğrenci silsilesinin ilk halkasını teşkil ettiği söylenebilir.

Ebü’l-Hasen’in Kütüb-i Sitte haşiyelerinde, hadislerin temel anlamıyla doğrudan ilgili
olmayan ayrıntılara girmemeye özen gösterdiği ve hadislerin anlaşılmasına odaklandığı
görülebilir.

okuma (kıraat) niyetiyle Harameyn’e geldi ve insanlardan uzak durması sebebiyle yakla-
şık on sene tanınmadı. Ardından Mescid-i Nebevî’de tedrise başladı.ȋ10

Diğer taraftan 1116/1704-5 yılında Medine kadısı olarak görev yaptığı tespiti doğru ka-
bul edildiğinde11 Muhammed Hayât’ın zikrettiği on yıllık süre bu tarih dikkate alınarak
hesaplanabilir ve bunun Murâdî’nin ifadelerinde yer alan Kûrânî ile irtibatını destekle-
diği düşünülebilir. Benzer şeyler geç dönem kaynaklarda geçtiği şekliyle Ebü’l-Hasen’in
Medine’de bulunan Medresetü’ş-Şifâ müderrisi olduğu bilgisiyle ilgili de söylenebilir.12
Söz konusu medrese, 1112/1700-1 yılında Şeyhülislâm Feyzullah Efendi (ö. 1115/1703) ta-
rafından kurulmuştur.13 Ebü’l-Hasen’in, Feyzullah Efendi’nin akrabalarından Şirvânî ai-
lesine mensup Yûsuf Şirvânî (ö. 1134/1722) ile iyi ilişkiler içinde olduğunu ima eden bazı
bilgiler14 hem bu rivayetin doğruluğunu desteklemekte hem de onun bu göreve atanma-
sında söz konusu ilişkilerin etkisini akla getirmektedir.

Terâcim’de böyle bir bilgi yer almazken, Silkü’d-dürer’de Ebü’l-Hasen’in doğup yetiş-
tiği yerden öncelikle Tüster’e gittiği kaydedilir.

Risalenin es-Sindî es-Sağîr’e aidiyetini göste-
ren diğer delilleri şu şekilde özetlemek mümkündür: Terâcim’de Sağîr’in eserleri arasında
ad verilmeksizin fiillerin yaratılması konusunda (kesb) bir risale zikredilir.35 Muhammed
Emîr es-Sanҫânî (ö. 1182/1769) doğrudan el-İfâza adlı risaleyi eleştiren eserini 1169/1755
yılında kaleme alır. Yine el-Elmaҫî tarafından yayınlanan bu eserde Sanҫânî el-İfâza ya-
zarı Ebü’l-Hasen’ın hala hayatta olduğuna işaret eden bir dil kullanır.36 Ayrıca Ebü’l-Ha-
sen es-Sindî es-Sağîr, kendi ifadelerine göre, daha önce yazdığı kesb konusuyla ilgili risale-
den sonra metni farklı

Aşağıda inceleyeceğimiz örneklerde de görüleceği gibi Ebü’l-Hasen, İbnü’l-Hümâm’ı sü-
rekli bir şekilde muhakkik olarak nitelese de onu çok yerde eleştirmekten geri durmaz.
Benzer eleştirileri Hidâye metni için de yapar. Ebü’l-Hasen’in eserde kullandığı kaynak-
ların tespiti bu çalışmanın kapsamı dışındadır. Başta İbn >Ebi@’l-İzz (ö. 792/1390) olmak
üzere eserlerine atıfta bulunduğu bazı müellifler şunlardır: Tahâvî (ö. 321/933), Debbûsî
(ö. 430/1039), Kâsânî (ö. 587/1191), Bâbertî (ö. 786/1384), Aynî (ö. 855/1451), Hudâdâd el-
Hindî (ö. 870/1465), İbn Kutluboğa (ö. 879/1474), İbn Emîr-i Hac (ö.879/1474), İbn Nüceym
(ö. 970/1563), Kadızâde (988/1580), Abdülğafûr el-Lârî (ö."), (ö. 1014/1605). Ebü’l-Hasen,

 Ebü’l-Hasen’in, metin içinde sabah namazının vakit sonunda kılınmasının (isfâr) sünnet olduğu şeklin-
deki mezhep görüşünü eleştirdiği yerin sayfa kenarına kaydedilen not bunu açık bir şekilde gösterir:
ȊSonra İbn >Ebi@’l-ҫİzz’in haşiyesinde şöyle dediğini gördüm: Abdullâh İbn Mesҫûd’un (Hz.

Buna göre satılan mal hâne olduğunda müşteri, akdi feshetmek veya fazla olan zirâın his-
sesine karşılık gelen bedeli borçlanarak malı almak arasında muhayyerdir. Satılan malın
kumaş olması durumuyla ilgili Mâlik’ten nakledilen görüş ise Hanefî mezhebiyle aynıdır.
Ancak, Kayrevânî (ö. 386/996), İbn Habîb’den (ö. 238/853) kumaş konusunda da hükmün
hane meselesiyle aynı olduğu görüşünü nakleder. İbn Yûnus da kıyasa uygun hükmün bu
olduğunu belirtir, kumaşla ilgili farklılığı, satıcının bunun farkında olması beklentisiyle
açıklamaya çalışır.66

Şâfiî ve Hanbelî mezhepleri ise bu durumda akdi ya batıl ya da bazı şartlarda muhay-
yerlik doğuran sahih bir akit şeklinde değerlendirirler.

The Journal of International Social Research 11/60
(2018): 1207Ȃ1220.

Bhattî, M. İshâk. Fukahâ-i Hind. I-VII, Lahor: İdâre-i Sekâfet-i İslâmiyye, 1974.

Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail.bel-Câmiʿu’s-sahîhb(nşr. Muhammed Züheyr en-Nâsır) I-VIII, Bey-
rut: Dâru Tavki’n-Necât, 1422/2001.

Cessâs, Ebû Bekr er-Râzî. Ġerhu muhtasari’t-Tahâvî (nşr. Sâid Bekdâş). I-VIII, Beyrut: Dârü’l-Beşâiri’l-İslâmiy-
ye-Dârü’s-Sirâc, 1431/2010.

ȃȃȃ. Ebû Bekr, ȊĠehü’l-câmiʿi’l-kebîrȋ (nşr. Tuba Hacer Korkmaz), Ġerhu’l-Cessâs ale’l-Câmi’i’l-Kebîr Adlı
Eserin Tahkiki, Doktora Tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2018.

Cebertî, Abdurrahmân b. Hasan. Târîhu ʿacâʾibu’l-âsâr fi’t-terâcimi ve’l-ahbâr. I-III, Beyrut: Dâru’L-Ceyl, ty.

Hasenî, Abdülhayy b. Fahruddîn. Nüzhetü’l-havâtır ve behcetü’l-mesâmiʿ ve’n-nevâzır, I-VIII, Beyrut: Dâru İbn
Hazm, 1420/1999.

İbn Kudâme, Ebû Muhammed el-Makdisî. el-Muğnî (nşr. Abdullah Türkî, Abdülfettâh Hulv). I-;V, Riyad:
Dârü ҫ�lemil’l-Kütüb li’t-Tıbâҫati ve’n-Neşri ve’t-Tevzîҫ, 1417/1997.

İbn Ebi’l-İzz. et-Tenbîh ʿalâ müşkilâti’l-hidâye (Abdülhakîm b. Muhammed Şâkir). V, Suudi Arabistan: Mekte-
betü’r-Rüşd Nâşirûn, 2003/1424.

İbnü’l-Hümâm, Kemâlüddîn Muhammed. I-;, Beyrut: Dârü’l-Fikr, ty.

İnce, İrfan. ȊMedina im 12./18. -ahrhundert: Politische Strukturen, Beziehungen und Konflikte, mit Einblic-
ken in den Gelehrtendiskursȋ. Doktora Tezi, Bochum: Ruhr-Universit¦t, Bochum, 2014.

Karî, Alî. Ȋel-Beyyinât fî beyâni baҫzi’l-âyâtȋ. Mecmûʿu resâili Alî el-Kārî içinde. editör Muhammed Mahlûf
el-Abdullâh, 3/5-29. İstanbul: Dârü’l-Lübâb, 1437/2016.

Kayrevânî, İbn Ebî Zeyd el-Kayrevânî. en-Nevâdir ve’z-ziyâdât (nşr. Abdullâh el-Terğî, Muhammed ed-Deb-
bâğ). I-;IV, Beyrut: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 1999.

Korkmaz, Tuba Hacer. Ġerhu’l-Cessâs ‘ale’l-Câmi’i’l-Kebîr Adlı Eserin Tahkiki. Doktora Tezi, İstanbul Üniver-
sitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2018.

Molla Hüsrev, Dürerü’h-hükkâm şerhu Gurerü’l-hükkâm. Beyrut: Dârü İhyâҪi’l-Kütübi’l-Arabiyye,ty.

Murâdî, Muhammed Halîl. Silkü’d-dürer fî aʿyâni’l-karni’s-sânî ʿaşer. I-IV, Beyrut: Dârü’l-Beşâiri’l-İslâmiy-
ye-Dâru İbn Hazm, 1408/1988.

Müellifun Mechûl (Ebu’s-Suҫûd eş-Şirvânî). Terâcimu aʿyâni’l-medîneti’l-münevvere fi’l-karni’s-sânî ʿaşer el-
hicrî (nşr. Muhammed et-Tûncî). Cidde: Dâru’ş-Şurûk li’n-Neşri ve’t-Tıbâҫa, 1404/1984.

Müslim, Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc.bel-Câmiʿu’s-sahîh (nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî). I-IV, Kahire:
Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1991/1412.

Özşenel, Mehmet. ȊMuhammed b. Abdülhâdî es-Sindîȋ, DİA, 37:245-246.

Rûyânî, Ebü’l-Mehâsin Abdülvâhid. Bahru’l-mezheb, (nşr. Târık Fethî es-Seyyid). I-;IV, Beyrut: Dârü’l-Kütü-
bi’l-tlmiyye, 2009.

Sadüddîn, Ömer, ȊMatlab mühimȋ, el-Bedrü’l-münîr. İstanbul Üniversitesi Ktp. Nadir Eserler Kütüphanesi
no. 820: (1b-459b.) 1b-2a.

Sanҫânî, Muhammed b. İsmâҫîl el-Kuhlânî. el-Enfâsü’r-rahmâniyyetü’l-yemâniyye fî ebhâsi’l-ifâzati’l-medeniyye
(nşr. Alî b. Abduh el-Elmaҫî). Riyad: Mektebetü’r-Rüşd Nâşirûn, 2007/1428.

Sıkıllî, Muhammed b. Yûnus. el-Câmiʿ li-mesâili’l-müdevvene (Dârü’l-Fikr li’t-Tıbâҫati ve’n-Neşri ve’t-Tevzîҫ,
1423/2013),

Sindî, Ebü’l-Hasen Muhammed b. Abdülhâdî es-Sindî el-Kebîr. Fethü’l-vedûd bi-Ġerhi Süneni Ebî Dâvûd (nşr.
Muhammed Abdurrahîm). Birleşik Arap Emirlikleri: CâҪizetü Dübeyy ed-Devliyye li’l-KurҪâni’l-Kerîm,
1438/2017.

İrfan İnce

32

ȃȃȃ. Hâşiyetü’s-Sindî ʿalâ Sahîhu’l-Buhârî (nşr. Alî b. Ahmed el-Kindî). Riyad: Rüknü Beynûne li’n-Neşr
ve’t-Tevzîҫ, 2011/1432.

ȃȃȃ. Hâşiyetü Müsnedi Ahmed b. Hanbel (nşr. Nûruddîn Tâlib). I-;VII, Katar: Vezâretü’l-Evkâf ve’ş-ŞüҪû-
ni’l-İslâmiyye, 1428/2008.

ȃȃȃ. Hâşiyetü’s-Sindî ‘alâ Süneni’n-Nesâî (nşr. Abdülfettâh Ebû Gudde). I-VIII, Halep: Mektebetü’l-Mat-
bûҫâti’l-İslâmiyye, 1406/1987.

ȃȃȃ. Ġerhu Sünen-i İbn Mâce el-Kazvînî. I-II, Beyrut: Dârü’l-Ceyl, ty.

ȃȃȃ. el-Bedrü’l-münîr fi’l-keşfi ʿan mebâhısi Fethi’l-kadîr. İstanbul Üniversitesi Ktp.